SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES
DEPARTAMENTO DE DES. HUMANO, CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – DDHCT
COORDENAÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS E TECNOLÓGICOS – COPET
DIVISÃO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA – DICTE

Nota Informativa III – Edital 03/2019 – Seminário

Rio de Janeiro, 04 de abril de 2019.

1 – Resultado do sorteio eletrônico:

Segue abaixo a classificação regional.

As instituições em VERDE estão classificadas para a segunda fase e devem entregar a
documentação prevista no art. 16 até o dia 09 de abril.

COLOCAÇÃO REGIÃO UF CIDADE SEDE INSTITUIÇÃO

1 Centro-Oeste MS CAMPO GRANDE CAS

11 Centro-Oeste MT CÁCERES UNIVERSIDADE CÁCERES

28 Centro-Oeste MT VÁRZEA GRANDE  CASIES

38 Centro-Oeste MT CUIABÁ CASIES

3 Centro-Oeste DF BRASÍLIA INSTITUTO F BRASILIA

29 Centro-Oeste GO GOIÂNIA INES

COLOCAÇÃO REGIÃO UF CIDADE SEDE INSTITUIÇÃO

2 Nordeste AL MACEIÓ UNIVERSIDADE MACEIO

5 Nordeste CE CRATO UNIVERSIDADE CRATO

7 Nordeste BA JEQUIÉ ASCEEJE

8 Nordeste PE RECIFE PREFEITURA RECIFE

15 Nordeste RN NATAL CAS NATAL

22 Nordeste PI OEIRAS IFPI

24 Nordeste PI TERESINA INSTITUTO F. TERESINA

30 Nordeste SE ARACAJU CAS SERGIPE

32 Nordeste BA SALVADOR CENTRO DE SALVADOR

34 Nordeste RN MOSSORÓ CAS MOSSORÓ

18 Nordeste MA SÃO LUÍS CENTRO DE SÃO LUIS

COLOCAÇÃO REGIÃO UF CIDADE SEDE INSTITUIÇÃO

10 Norte AC RIO BRANCO CAS DE RIO BRANCO

14 Norte AM MANAUS CAS SEDUC MANAUS

21 Norte AP MACAPÁ CENTRO DE MACAPÁ

25 Norte TO PALMAS INSTITUTO FE. PALMAS

36 Norte RO PORTO VELHO UNIVERSIDADE PORTO
VELHO

COLOCAÇÃO REGIÃO UF CIDADE SEDE INSTITUIÇÃO

6 Sul RS PORTO ALEGRE SEDUC-RS

16 Sul PR CASCAVEL CAS

17 Sul RS BENTO GONÇALVES IFRS

9 Sul SC JOINVILLE ASSOC. DE APOIO AOS
SURDOS DE JOINVILLE

COLOCAÇÃO REGIÃO UF CIDADE SEDE INSTITUIÇÃO

12 Sudeste MG POUSE ALEGRE UNIVERSIDADE DO VALE
DO SAPUCAÍ - UNIVÁS

13 Sudeste SP JAGUARIÚNA SECRETARIA
JAGUARIUNA

20 Sudeste MG BELO HORIZONTE CEFET-MG

27 Sudeste SP GUARULHOS UNIFESP

35 Sudeste MG LAVRAS CENAV

37 Sudeste MG CONSELHEIRO LAFAIETE IFMG CAMPUS OURO
BRANCO

39 Sudeste SP ARARAS ISCMA

4 Sudeste RJ SÃO GONÇALO PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO GONÇALO/UFRJ

19 Sudeste RJ MACAÉ SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

23 Sudeste RJ NILÓPOLIS INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO DO RIO DE

JANEIRO

26 Sudeste RJ MAGÉ ESCOLA MUNICIPAL PROF
ROSENI DOS SANTOS

SILVA

31 Sudeste RJ RIO BONITO SECRETARIA RIO BONITO

33 Sudeste RJ BARRA MANSA COLEGIO M. BARRA
MANSA

Atenciosamente,

Comissão de Programa Nacional de Educação Bilíngue para Surdos